

**PAPER-III
HISTORY**

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

S 0 6 1 3

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पॉलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पॉलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which one of the following sites in central India has yielded the largest number of copper hoard implements ?

- (A) Kayatha
- (B) Pondi
- (C) Gungeria
- (D) Maheshwar

2. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Archaeological sites)	List – II (River Valley)
------------------------------------	-----------------------------

- | | |
|--------------------|--------------|
| a. Chandraketugarh | i. Amaravati |
| b. Korkai | ii. Ganga |
| c. Karur | iii. Palar |
| d. Vasavasamudram | iv. Vaigai |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i | iii | iv | ii |
| (B) | iii | i | ii | iv |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iv | ii | iii | i |

3. Which of the following, is not true of Ashoka ?

- (A) He granted land to the ministers and the upper-most strata of bureaucracy in lieu of salary.
- (B) His Dhamma was an ethic meant for good social conduct and cohesion.
- (C) He advocated complete tolerance.
- (D) He made scathing attacks against the useless rituals.

4. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Find-spots of Inscriptions)	List – II (Kings)
--	----------------------

- | | |
|----------------|-------------------|
| a. Rabtak | i. Dharmamahadevi |
| b. Shar-i-Kuna | ii. Vindhyashakti |
| c. Angul | iii. Kanishka |
| d. Basim | iv. Ashoka |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | ii | iii | iv | i |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | i | ii | iii | iv |
| (D) | iv | i | ii | iii |

5. Which of the following is not correct about the vedic age ?

- (A) Some portions of the Rigveda seem to have been added later.
- (B) There is evidence of the existence of brahmavadinis.
- (C) The varna divisions started during its later phase.
- (D) The society was wholly matriarchal.

6. Which one of the following sites is not associated with Painted Grey Ware ?

- (A) Gilaulikhera
- (B) Noh
- (C) Tripuri
- (D) Satwali

7. Sanauli in Baghpat district of UP is known for which one of its following Archaeological remains ?

- (A) Megaliths monuments
- (B) Neoliths instruments
- (C) Harappan cemetery
- (D) OCP culture remains

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. मध्य भारत के निम्नांकित किस स्थल से सबसे अधिक मात्रा में ताम्र निधि उपकरण प्राप्त हुए हैं ?

- (A) कायथा
- (B) पोण्डी
- (C) गुंगेरिया
- (D) महेश्वर

2. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और निम्नांकित कूट से सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची – I (पुरातात्विक स्थल)	सूची – II (नदी घाटी)
--------------------------------	-------------------------

- | | |
|------------------|------------|
| a. चन्द्रकेतुगढ़ | i. अमरावती |
| b. कोरकई | ii. गंगा |
| c. करूर | iii. पलार |
| d. वसवसमुद्रम | iv. वैगई |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	iv	ii
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iv	ii	iii	i

3. अशोक के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (A) उन्होंने मंत्रियों और अधिकारी तन्त्र के उच्चतम वर्ग को वेतन के स्थान पर भूमि दी।
- (B) उनका धम्म एक नीति थी जो सामाजिक सद्व्यवहार और साहचर्य के लिए थी।
- (C) उन्होंने पूर्ण सहिष्णुता की सलाह दी।
- (D) उन्होंने बेकार रीतियों के विरुद्ध भरपूर हल्ला बोला।

4. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची – I (अभिलेखों का प्राप्ति स्थल)	सूची – II (राजा)
---	---------------------

- | | |
|--------------|------------------|
| a. रबतक | i. धर्ममहादेवी |
| b. शर-ए-कुना | ii. विन्ध्यशक्ति |
| c. अंगुल | iii. कनिष्क |
| d. बासिम | iv. अशोक |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	iv	i	ii	iii

5. निम्नलिखित में से वैदिक काल के बारे में कौन सा सही नहीं है ?

- (A) ऋग्वेद के कुछ अंश बाद में जोड़े गए लगते हैं।
- (B) ब्रह्मवादनियों के अस्तित्व सम्बन्धी साक्ष्य प्राप्त है।
- (C) वर्ण-विभाजन का प्रारम्भ इसके उत्तरी चरण में हुआ।
- (D) समाज पूर्णतया मातृप्रधान था।

6. निम्नलिखित में से कौन सा स्थल चित्रित धूसर भाण्ड से सम्बन्धित नहीं है ?

- (A) गिलौलीखेड़ा
- (B) नोह
- (C) त्रिपुरी
- (D) सतवाली

7. उत्तर प्रदेश के बाघपत जिला स्थित सनौली निम्नांकित किस पुरावशेषों के कारण जाना जाता है ?

- (A) महापाषाणीय स्मारक
- (B) नवपाषाण उपकरण
- (C) हड़प्पायुगीन शवस्थान
- (D) गेरुए मृद्भाण्ड संस्कृति के पुरावशेष

8. Which of the following was one of the causes of differences between the Buddha and Devadatta ?
- (A) Buddha's faith in non-violence
 (B) Buddha's desire to abandon the life of a renunciate after ten years.
 (C) Devadatta's suggestions for making the followers the forest-dwellers.
 (D) Buddha's desire not to allow the women to enter the samgha.

9. Point out which one of the following sites has yielded the remains of a Jaina stupa ?
- (A) Sanchi
 (B) Dhamnar
 (C) Nalanda
 (D) Mathura

10. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Form of marriage)	List – II (Meaning)
a. Arsha	i. stealing a girl who is sleeping, intoxicated or disordered in intellect.
b. Paishacha	ii. the purchase of bride
c. Asura	iii. the father gives the daughter after receiving a cow and a bull or two pairs from bridegroom.
d. Rakshasa	iv. the forcible abduction of the maiden from her house.

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | iii | ii | iv |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | iii | i | ii | iv |
| (D) | iv | ii | iii | i |

11. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A) : Ashoka's consecration was postponed for four years even after his actual accession.

Reason (R) : The royal astrologer warned him that the coming four years are not auspicious for this occasion.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

12. Which of the below mentioned inscriptions of Mauryan times provides details related to famine relief ?

- (A) Mahasthan inscription
 (B) Erragudi inscription
 (C) Nittur inscription
 (D) Jarrgada inscription

13. Of the following, which does not form a part of Bhagvad Gita ?

- (A) An emphasis on bhakti
 (B) The condemnation of Ajivikas
 (C) The imperishable Atman
 (D) Great emphasis on karma without having any regard for the fruit

14. Which of the elliptical temples built at the following sites during 3rd-1st century B.C. was dedicated to Naga cult ?

- (A) Vidisha
 (B) Dangwada
 (C) Sonkh
 (D) Atranjikhhera

8. निम्नलिखित में से कौन सा बुद्ध और देवदत्त के बीच भेद का कारण बना ?
- (A) बुद्ध की अहिंसा में निष्ठा ।
 (B) बुद्ध की 10 वर्ष के पश्चात त्याग की जिंदगी को छोड़ने का विचार ।
 (C) देवदत्त का यह सुझाव कि अनुयाइयों को वनवासी बना दिया जाए ।
 (D) बुद्ध की इच्छा कि औरतों को संघ में शामिल होने की आज्ञा न दी जाए ।

9. निम्नांकित किस स्थान से जैन स्तूप के अवशेष प्राप्त हुए हैं ?
- (A) साँची
 (B) धमनार
 (C) नालन्दा
 (D) मथुरा

10. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची – I (विवाह का प्रकार)	सूची – II (अर्थ)
a. आर्ष	i. लड़की का अपहरण जो निद्रा में, नशे में अथवा विकृत बुद्धि की हो ।
b. पैशाच	ii. दुल्हन का क्रय ।
c. असुर	iii. दूल्हे से कन्या का पिता अपनी पुत्री के बदले एक या दो जोड़े गाय और बैल लेता था ।
d. राक्षस	iv. कन्या का उसके घर से बलात् अपहरण ।

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	ii	iv	i	iii
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	iv	ii	iii	i

11. नीचे दो कथन दिए गए हैं, प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है ।

अभिकथन (A) : अशोक के राज्याभिषेक को चार वर्ष के लिए टाल दिया गया था, यद्यपि वह वास्तविक रूप में सिंहासनारूढ़ हो चुके थे ।

तर्क (R) : राजकीय ज्योतिषि ने उन्हें चेतावनी दी थी कि इस शुभावसर के लिए भावी चार वर्ष शुभ नहीं हैं ।

उपरोक्त दो कथनों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

12. निम्नलिखित किस मौर्यकालीन अभिलेख में दुर्भिक्ष काल में सहायता प्रदान किये जाने का विवरण दिया गया है ?

- (A) महास्थान अभिलेख
 (B) एरागुडी अभिलेख
 (C) नित्तुर अभिलेख
 (D) जौगढ़ अभिलेख

13. निम्नलिखित में से कौन सा भगवद्गीता का भाग नहीं है ?

- (A) भक्ति पर बल
 (B) आजीविका का खण्डन
 (C) आत्मा की अमरता
 (D) फल की इच्छा किए बिना कर्म पर बल

14. तीसरी-पहली शती ई.पू. में निम्नांकित स्थलों पर बनाये गये अंडाकार मंदिरों में कौन सा नाग सम्प्रदाय को समर्पित था ?

- (A) विदिशा
 (B) दंगवाड़ा
 (C) सोंख
 (D) अतरंजिखेड़ा

15. Arrange the following early Acharyas of Shrivaisnava sect of South India in chronological order and select the correct answer from the codes given below :

List :

- i Yamunacharya
- ii Pundarikaksha
- iii Nathmuni
- iv Ramamishra

Codes :

- (A) i iii ii iv
- (B) iv i iii ii
- (C) iii ii iv i
- (D) ii iv i iii

16. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I

(Author)

- a. Mammata
- b. Sandhyakara Nandi
- c. Hemachandra
- d. Bhatti

List – II

(Work)

- i. Kumarapalacharita
- ii. Ramacharita
- iii. Kavyaprakasha
- iv. Ravanavadha

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iv | iii |
| (B) | ii | iv | iii | i |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |

17. Which is not true of the contents of the Aihole Inscription of Pulakeshin-II ?

- (A) Ravikirti, its composer calls himself equal of Bhasa and Kalidasa.
- (B) Pulakeshin II is projected a great conqueror.
- (C) Pulakeshin II is called Satyashraya.
- (D) It is dated in saka era 561 (= 639 – 40 AD)

18. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A) : The defeat of Bhoja-I of the Paramara dynasty of Malwa by Karna of the Kalachuri dynasty of Tripuri was followed by the latter to abdicate his throne.

Reason (R) : Bhoja-I and Karna were eternal enemies of each other.

Read the above statements and select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

19. Who has applied the theory of Feudalism for the Chola State ?

- (A) R.C. Majumdar
- (B) Burton Stein
- (C) R.N. Nandi
- (D) A. Southal

20. Arrange the following law-givers in chronological order and select the correct answer from the codes given below :

- i Katyayana
- ii Medhatithi
- iii Vishnu
- iv Devanabhata

Codes :

- (A) i iii ii iv
- (B) ii iv i iii
- (C) iii i ii iv
- (D) iv ii iii i

15. निम्नांकित दक्षिण भारतीय श्रीवैष्णव पंथ के प्रारंभिक आचार्यों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची :

- i. यमुनाचार्य
- ii. पुण्डरीकाक्ष
- iii. नाथमुनि
- iv. राममिश्र

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i | iii | ii | iv |
| (B) | iv | i | iii | ii |
| (C) | iii | ii | iv | i |
| (D) | ii | iv | i | iii |

16. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची - I
(लेखक)

सूची - II
(कृति)

- | | |
|--------------------|------------------|
| a. मम्मट | i. कुमारपालचरित् |
| b. सन्ध्याकर नन्दी | ii. रामचरित |
| c. हेमचन्द्र | iii. काव्यप्रकाश |
| d. भट्टी | iv. रावणवध |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iv | iii |
| (B) | ii | iv | iii | i |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |

17. पुलकेशी द्वितीय के ऐहोले अभिलेख की कौन सी विषय वस्तु सही नहीं है ?

- (A) इसका रचयिता रविकीर्ति स्वयं को भास तथा कालिदास के बराबर मानता है ।
- (B) पुलकेशी द्वितीय को एक महान विजेता के रूप में प्रक्षेपित किया जाता है ।
- (C) पुलकेशी द्वितीय को सत्याश्रय कहते हैं ।
- (D) इसकी तिथि शक संवत् 561 (= 639 - 40 ई) है ।

18. नीचे दो वक्तव्य दिये गये हैं । एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।

कथन (A) : मालवा के परमार राजवंश के शासक भोज-I को त्रिपुरी के कलचुरि राजवंश के शासक कर्ण द्वारा पराजित किये जाने के उपरान्त कर्ण को अपनी राजगद्दी छोड़नी पड़ी थी ।

कारण (R) : भोज-I एवं कर्ण एक दूसरे के अनन्त शत्रु थे ।

उपरोक्त वक्तव्यों को पढ़िए और निम्नलिखित कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है ।
- (C) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

19. चोल राज्य के लिए सामन्तवाद के सिद्धान्त को किसने लागू किया ?

- (A) आर.सी. मजूमदार
- (B) बर्टन स्टेन
- (C) आर.एन. नंदी
- (D) ए. सोथल

20. निम्नांकित विधिकारों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

- i. कात्यायन
- ii. मेधातिथि
- iii. विष्णु
- iv. देवनभट्ट

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i | iii | ii | iv |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | iii | i | ii | iv |
| (D) | iv | ii | iii | i |

21. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).
Assertion (A) : Subinfeudation gave rise to a hierarchy of landlords, different from the actual tillers of the soil.
Reason (R) : From 8th century onwards, hierarchical control over land was created by large scale sub infeudation.
Read the above statements and select the correct answer from the codes given below :
Codes :
(A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.
22. Sijdah theoretically means :
(A) Prostration before King
(B) Prostration before God
(C) Prostration before Diwan
(D) Prostration before Imam
23. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).
Assertion (A) : Alauddin Khilji revoked most of the small iqtas granted by the previous sultans.
Reason (R) : State's share was increased to one half of the produce.
In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?
Codes :
(A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.
24. Which of the sultans prohibited Muslim women from worshipping at the graves of the saints ?
(A) Balban
(B) Alauddin Khilji
(C) Muhammad Tughlaq
(D) Firozshah Tughlaq
25. Which one of the following dynasties did not belong to Kashmir ?
(A) Hindu Shahi
(B) Karkota
(C) Utapala
(D) Lohar
26. Goa and Konkan regions were annexed to the Vijayanagar empire during the reign of :
(A) Harihara II
(B) Devaraya II
(C) Krishna Devaraya
(D) Narsa Nayak
27. Concerning sufi philosophy which one of the following statements is incorrect ?
(A) To the sufis the outstanding attribute of God is his effulgence.
(B) The sufis practised several yogic exercises as means to suppress lust.
(C) As an aid to concentration the sufis favoured meditation than to music.
(D) The sufis believed that it is only under the guidance of the Pir that spiritual progress is possible.

21. नीचे दो वक्तव्य दिये गये हैं । एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।

कथन (A) : उपसामन्तीकरण ने एक क्रमानुगत जागीरदारी तन्त्र को पैदा किया, जो भूमि के वास्तविक काश्तकारों से भिन्न थे ।

कारण (R) : आठवीं शताब्दी से आगे बड़े परिमाण पर उपसामन्तीकरण के कारण क्रमानुगत सामन्ती तन्त्र का नियन्त्रण होता गया ।

उपरोक्त वक्तव्यों को पढ़िए और निम्नलिखित कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है ।
(C) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

22. सैद्धान्तिक रूप से सिजदा का अर्थ है

- (A) सम्राट के सम्मुख दण्डवत होना ।
(B) ईश्वर के सम्मुख दण्डवत होना ।
(C) दीवान के सम्मुख दण्डवत होना ।
(D) इमाम के सम्मुख दण्डवत होना ।

23. नीचे दो कथन दिए गए हैं, प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : अलाऊद्दीन खिलजी ने पूर्व सुलतानों द्वारा दी गई अधिकतम छोटी इक्ताओं को समाप्त कर दिया ।

तर्क (R) : राज्य के हिस्से को कुल उत्पादन के आधे भाग तक बढ़ा दिया ।

उपरोक्त दो कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित कूटों में से कौन सा सही है ?

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

24. महिलाओं द्वारा सूफी संतों की कब्रों को पूजने पर निम्नलिखित सुलतानों में से किसने पाबन्दी लगा दी ?

- (A) बलबन
(B) अलाऊद्दीन खिलजी
(C) मुहम्मद तुगलक
(D) फिरोजशाह तुगलक

25. निम्नांकित में से कौन सा राजवंश कश्मीर से सम्बन्धित नहीं था ?

- (A) हिंदू शाही
(B) कारकोट
(C) उत्पल
(D) लोहार

26. विजयनगर साम्राज्य के किस शासक के काल में गोआ और कोंकण के क्षेत्रों को अधिकृत किया गया ?

- (A) हरीहर II
(B) देवराय II
(C) कृष्णदेवराय
(D) नरसा नायक

27. सूफी दर्शन के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (A) सूफियों के लिए अल्लाह का सर्वोच्च गुण है उसकी दीप्ति ।
(B) लालसा को दबाने के लिए सूफी कई प्रकार के यौगिक अभ्यास करते थे ।
(C) एकाग्रता में सहायक सामग्री के रूप में सूफी संगीत से बढ़कर ध्यान लगाने को मानते थे ।
(D) सूफियों की यह मान्यता थी कि केवल पीर के पथ प्रदर्शन से ही आध्यात्मिक उन्नति प्राप्त की जा सकती है ।

28. Consider the following statements and choose correct answer from the codes given below :

- i Shaikh Hamiduddin Nagauri was a chishti saint.
- ii The early chishtis disapproved the miracles.
- iii The chistis order originated in India.
- iv Shaikh Bahaud-din Zakaria had his Khanqah in Patna.

Codes :

- (A) i and iv (B) ii and iii
- (C) i and ii (D) iii and iv

29. The term cartaz in the medieval period stood for :

- (A) Ilbari permit for inland trade
- (B) Portuguese permit for sea trade
- (C) Dutch permit for sea trade
- (D) Mughal permit for inland trade

30. Arrange the following expeditions of Shershah in chronological order :

- i. Raisin ii. Kalinjar
 - iii. Malwa iv. Marwar
- (A) iii i iv ii
 - (B) ii iii i iv
 - (C) iv i iii ii
 - (D) i ii iii iv

31. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).

Assertion (A) : Concerning progress of education Akbar was not satisfied with mere multiplication of maktabs and madrasas.

Reason (R) : Akbar revised the syllabus of educational institutions thoroughly.

Read the above statements and select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

32. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : Rajputs enrolled in large numbers in Akbar's Tauhid-i-Ilahi.

Reason (R) : Akbar's alliance with the Rajputs began as a political condition, but later it developed into closer relations between Hindus and Muslims.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

33. Which one of the following is not correctly matched ?

- (A) Nizam-ud-din - Tabaqat-I Akbari Ahmad
- (B) Abdul Qadir - Muntakhab-ud Badaoni Tawarikh
- (C) Khafi Khan - Muntakhab-ul Lubab
- (D) Abdur Rahim - Badshah Namah

34. Which of the Mughal emperors disapproved the practice of polygamy by saying that "polygamy brings ruin to (the man's) health and woes to his home" ?

- (A) Babur (B) Akbar
- (C) Shah Jahan (D) Aurangzeb

35. Pietra dura, a decorative style, was adopted in the Mughal architecture from the reign of

- (A) Humayun (B) Jahangir
- (C) Shah Jahan (D) Aurangzeb

28. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- शैख हमीदुद्दीन नागौरी एक चिश्ती संत थे ।
 - प्रारम्भिक चिश्तियों ने चमत्कारों को अस्वीकृत किया ।
 - चिश्ती सिलसिले की उत्पत्ति भारत में हुई ।
 - शैख बहाउद्दीन ज़कारिया की खानकाह पटना में थी ।

कूट :

- (A) i और iv (B) ii और iii
(C) i और ii (D) iii और iv

29. मध्यकाल में कारताज से तात्पर्य था
- आन्तरिक व्यापार के लिए इल्बरी परमिट
 - समुद्री व्यापार के लिए पुर्तगाली परमिट
 - समुद्री व्यापार के लिए डच परमिट
 - आन्तरिक व्यापार के लिए मुग़ल परमिट

30. शेरशाह के निम्नलिखित सैन्य अभियानों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- | | |
|-----------------|-------------|
| i. रायसिन | ii. कालिंजर |
| iii. मालवा | iv. मारवाड़ |
| (A) iii i iv ii | |
| (B) ii iii i iv | |
| (C) iv i iii ii | |
| (D) i ii iii iv | |

31. नीचे दो कथन हैं, प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है ।

अभिकथन (A) : जहाँ तक शिक्षा की प्रगति का सम्बन्ध था, अकबर केवल मकतबों और मदरसों के गुणन से सन्तुष्ट न था ।

तर्क (R) : अकबर ने शैक्षिक संस्थाओं के पाठ्यक्रम को पूर्णतया संशोधित किया ।

उपरोक्त कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

32. नीचे दो कथन हैं, प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है । दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिये :

अभिकथन (A) : राजपूतों ने भारी संख्या में अकबर की तौहीद-ए-इलाही को अपनाया ।

तर्क (R) : अकबर का राजपूतों के साथ समझौता एक राजनीतिक स्थिति के रूप में प्रारम्भ हुआ, परन्तु बाद में यह हिंदू-मुस्लिम के बीच घनिष्ठ सम्बन्धों के रूप में विकसित हुआ ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

33. निम्नलिखित में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?

- (A) निजाम-उद्-दीन - तबकात-ए-अकबरी अहमद
(B) अब्दुल कादिर - मुन्तखब-उद-तवारीख बदायूनी
(C) खाफी खान - मुन्तखब-उल-लुबाब
(D) अब्दुर रहीम - बादशाह नामाह

34. निम्नलिखित मुगल बादशाहों में से किसने बहु पत्नी विवाह की प्रथा को अस्वीकृत करते हुए कहा था कि 'यह पुरुष के स्वास्थ्य का विनाश करता है और उसके घर को दुखों से भरता है' ?

- (A) बाबर (B) अकबर
(C) शाहजहाँ (D) औरंगज़ेब

35. पीटरा ड्यूरा, एक सजावटी शैली, को मुगल वास्तुकला में किसके राज्यकाल में अपनाया गया ?

- (A) हुमायूँ (B) जहाँगीर
(C) शाहजहाँ (D) औरंगज़ेब

36. Which one of the following is not correctly matched ?

Author	Book
(A) Ebba Koch	- Mughal Architecture
(B) John F. Richards	- The Mughal Empire
(C) Andre Wink	- The History of Mughal Architecture
(D) R. Nath	- The immortal Taj Mahal : The evolution of the Tomb in Mughal Architecture

37. Consider the following statements and select the correct answer from the codes given below :

- i The provinces of the Gangetic plain, during the 17th century showed substantial rise in the lands classified as zabt.
- ii The zabt expansion increased the ability of the administration to deal directly with village elite.
- iii Steady growth in the measured area helped the Mughal State to keep pace with rising agricultural production over the country.
- iv The cultivators turned to more valuable cash crops such as sugarcane or cotton.

Codes :

- (A) i and ii
- (B) ii and iii
- (C) ii, iii and iv
- (D) i, ii, iii and iv

38. Abdur Rahim Khan-i-khanan made important architectural contributions at

- (A) Burhanpur
- (B) Kabul
- (C) Lahore
- (D) Agra

39. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Monument)	List – II (Place)
a. Tomb of Rabia Daurani	i. Agra
b. Tomb of Safdar Jung	ii. Sikandra
c. Tomb of Akbar	iii. Delhi
d. Tomb of Fatehpuri Begum	iv. Aurangabad

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | iii | iv | i | ii |

40. Arrange the following monuments in chronological order of construction and select the correct answer from the codes given below :

- i Jama Masjid, Delhi
- ii Tomb of Humayun, Delhi
- iii Badshahi Masjid, Lahore
- iv Taj Mahal, Agra

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | iii | i | ii | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |

41. Regarding the nature of the late medieval rural society of India which one of the following is correct ?

- (A) The rural society of the medieval period was highly stratified in nature.
- (B) Natural calamities, wars and local oppression often contributed to the shifting of rural people from one village to the other.
- (C) The social structure of the village, old or new, reflected almost the same nature.
- (D) All of the above

36. निम्नलिखित में से कौन सा सही रूप से मेलित नहीं है ?

लेखक	पुस्तक
(A) एब्बा कोच	- मुगल आर्किटेक्चर
(B) जॉन एफ. रिचर्ड्स	- द मुगल एम्पाइर
(C) ऑद्रे विंक	- द हिस्टरी ऑफ मुगल आर्किटेक्चर
(D) आर.नाथ	- द इम्पेरटल ताजमहल : द एवोल्यूशन ऑफ द टोम्ब इन मुगल आर्किटेक्चर

37. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 17वीं शताब्दी के दौरान गंगा के मैदान के प्रांतों में ज़ब्त के रूप में वर्गीकृत भूमि में काफी वृद्धि दर्शाई ।
- ज़ब्त के विस्तार से गाँव के विशिष्ट वर्ग से प्रशासन का सीधे संव्यवहार क्षमता में वृद्धि हुई ।
- मापित क्षेत्र में धीरे-धीरे वृद्धि होने से मुगल राज्य को देश में बढ़ते हुए कृषि उत्पादन की प्रगति बनाए रखने में सहायता मिली ।
- किसान गन्ना या कपास जैसी मूल्यवान नकदी फसलों की खेती अधिक करने लगे ।

कूट :

- i और ii
- ii और iii
- ii, iii और iv
- i, ii, iii और iv

38. अब्दुर रहीम खान-ए-खाना ने कहाँ की वास्तुकला में महत्वपूर्ण योगदान दिया ?

- बुरहानपुर
- काबुल
- लाहौर
- आगरा

39. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और निम्न कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची - I (स्मारक)	सूची - II (स्थान)
a. राबिया दुरानी का मकबरा	i. आगरा
b. सफदर जंग का मकबरा	ii. सिकन्दरा
c. अकबर का मकबरा	iii. दिल्ली
d. फतेहपुरी बेगम का मकबरा	iv. औरंगाबाद

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	iii	iv	i	ii

40. निम्नांकित स्मारकों को उनके निर्माण की तिथिक्रमानुसार क्रम से व्यवस्थित कीजिए एवं निम्न कूट में से सही उत्तर चुनें :

- जामा मस्जिद, दिल्ली
- हुमायूँ का मकबरा, दिल्ली
- बादशाही मस्जिद, लाहौर
- ताजमहल, आगरा

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iv	i	iii
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	iv	iii	ii	i

41. भारत के उत्तर मध्यकालीन ग्रामीण समाज के स्वभाव के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- मध्यकालीन ग्रामीण समाज स्वभाव से बहुत स्तरित था ।
- प्राकृतिक आपदा, युद्ध और स्थानीय उत्पीड़न के कारण ग्रामीण लोग प्रायः एक गाँव से दूसरे गाँव में चले जाते थे ।
- पुराने या नये गाँव का सामाजिक ढाँचा लगभग एकसमान दिखाई देता है ।
- उपर्युक्त सभी ।

42. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A) : The focal points in the Maratha political system was the institution of hereditary Peshwas.

Reason (R) : Baji Rao changed the character of Maratha movement from struggle for national survival to empire building.

In the context of the above two statements, which one of the following codes is correct ?

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

43. Which one of the following was the leader of Wahabi Movement ?

- (A) Syed Ahmad of Rai Bareilly
 (B) Sir Syed Ahmad Khan
 (C) Muhammad Abdul Wahab
 (D) Waliulla

44. The Blue Water Policy was associated with :

- (A) Vasco Da Gama
 (B) De Almeida
 (C) Albuquerque
 (D) Alfonso de Souza

45. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I

List – II

- a. Introduction of the system of direct recruitment to the I.C.S. through a competitive examination i. 1853
 b. Introduction of the portfolio system ii. 1861
 c. Establishment of Federal Court iii. 1919
 d. Introduction of Dyarchy in the Provinces. iv. 1937

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iv | iii |
| (B) | ii | i | iii | iv |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |

46. Who among the following said “patriotism is religion and religion is love for India” ?

- (A) Dayananda Saraswati
 (B) Rabindranath Tagore
 (C) Swami Vivekananda
 (D) Bankim Chandra Chatterjee

47. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I

List – II

- a. Indian States Commission i. 1932
 b. Communal Award ii. 1929
 c. Gandhi-Irwin Pact iii. 1928
 d. Lahore Session of the Congress iv. 1931

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | i | iv | ii |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | iv | i | iii | ii |

42. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) है।

अभिकथन (A) : मराठा राजनीतिक प्रणाली में मुख्य बिंदु उनकी वंशानुगत पेशवाओं की संस्था थी।

तर्क (R) : बाजीराव ने मराठा आन्दोलन के स्वरूप को राष्ट्रीय अस्तित्व के संघर्ष के स्थान पर साम्राज्य निर्माण में बदल दिया।

उपर्युक्त दो कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कूट सही है ?

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
 (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।

43. निम्नलिखित में से कौन वहाबी आन्दोलन का नेता था ?

- (A) रायबरेली के सैयद अहमद
 (B) सर सैयद अहमद खान
 (C) मुहम्मद अब्दुल वहाब
 (D) वलीउल्ला

44. 'ब्लू वाटर नीति' निम्नलिखित में से किससे संबद्ध है ?

- (A) वास्को डी गामा
 (B) डी अल्मेडा
 (C) अल्बुकर्क
 (D) अल्फान्सो डी सूज़ा

45. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I		सूची - II	
a. प्रतियोगिता परीक्षा के माध्यम से आई.सी.एस. में सीधी भर्ती की प्रणाली का प्रारम्भ	i. 1853		
b. विवरण प्रणाली का प्रारम्भ	ii. 1861		
c. संघीय न्यायालय की स्थापना	iii. 1919		
d. प्रांतों में द्विशासन प्रणाली का प्रारम्भ	iv. 1937		

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iv	iii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iii	ii	i	iv
(D)	iv	iii	ii	i

46. निम्नलिखित में से किसने कहा था कि "देशभक्ति धर्म है और धर्म भारत के लिए प्रेम है" ?

- (A) दयानन्द सरस्वती
 (B) रबिन्द्रनाथ टैगोर
 (C) स्वामी विवेकानन्द
 (D) बंकिम चंद्र चटर्जी

47. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I		सूची - II	
a. इंडियन स्टेट्स कमीशन	i. 1932		
b. कम्युनल अवार्ड	ii. 1929		
c. गांधी-इरविन समझौता	iii. 1928		
d. कांग्रेस का लाहौर अधिवेशन	iv. 1931		

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	iv	ii
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iii	ii	i	iv
(D)	iv	i	iii	ii

48. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).

Assertion (A) : Francis Buchanan's tours of Mysore and Eastern India and Colin Mackenzie's tours of Southern India, can be said to have inaugurated the era of 'scientific' understanding of India based on detailed local knowledge.

Reason (R) : Both Buchanan and Mackenzie paid attention to India's distinctiveness, the caste system but both men are haphazard and unsystematic.

Read the above statements and select the correct answers from the codes given below :

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is false.
- (B) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- (C) Both are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (D) Both are correct and (R) is not the correct explanation of (A).

49. In 1834, one of the following remarked on the famine that "the bones of the cotton weavers are bleaching the plains of India" :

- (A) Dadabhai Naoroji
- (B) R.C. Dutt
- (C) William Bentinck
- (D) Palme Dutt

50. Bullionism and favourable balance of trade were the salient features of :

- (A) Laissez Faire
- (B) Commercialism
- (C) Mercantilism
- (D) Capitalism

51. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|--|-----------|
| a. Kuka Revolt in the Punjab | i. 1861 |
| b. Deposition of the Gaikwad of Baroda | ii. 1869 |
| c. Opening of Suez Canal | iii. 1872 |
| d. Indian High Courts Act | iv. 1875 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | iii | iv | ii | i |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | iv | i | iii | ii |

52. The Muslim peasants of Malabar were known as :

- (A) Kukis
- (B) Jaintia
- (C) Moplahs
- (D) Wahabis

53. One of the following was not a revolutionary leader during the freedom movement :

- (A) Lala Haradayaal
- (B) Birendrakumar Ghosh
- (C) Satyendranath Bose
- (D) Lal Mohan Ghosh

54. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|-----------------------------|--|
| a. Kandukuri Veeresalingam | i. History of Indian National Congress |
| b. Madapati Hanumantha Rao | ii. Andhra Patrika |
| c. Kasinathuni Nageswar Rao | iii. Vivekavardhani |
| d. Pattabhi Seetaramaiah | iv. Telanganaloo Andhrodyamam |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | iv | ii | i |
| (B) | ii | iii | i | iv |
| (C) | iv | i | ii | iii |
| (D) | i | ii | iii | iv |

48. नीचे दो कथन दिए गए हैं, प्रथम को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : फ्रांसिस बुकानन की मैसूर और पूर्वी भारत की यात्राओं और कोलिन मैकेंजी की दक्षिण भारत की यात्राओं को भारत की वैज्ञानिक समझ जो विस्तृत स्थानीय ज्ञान पर आधारित थी, के युग का सूत्रपात कहा जा सकता है ।

तर्क (R) : बुकानन और मैकेंजी दोनों ने भारत की विशिष्टता और जाति प्रथा पर ध्यान दिया परंतु दोनों अस्पष्ट और अव्यवस्थित हैं ।

उपर्युक्त कथनों को पढ़िए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (B) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
 (C) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
 (D) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।

49. 1834 में निम्नलिखित में से अकाल के बारे यह किसने कहा था, “जुलाहों की हड्डियाँ भारत के मैदानों को श्वेत कर रही हैं” ?

- (A) दादा भाई नोरौजी
 (B) आर.सी. दत्त
 (C) विलियम बैंटिक
 (D) पाल्मे दत्त

50. बहुमूल्य धातुवाद और व्यापार का अनुकूल शेष निम्नलिखित में से किसकी मुख्य विशेषता है ?

- (A) अहस्तक्षेप
 (B) व्यापारवाद
 (C) वाणिज्यवाद
 (D) पूँजीवाद

51. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I **सूची – II**

- | | |
|---|-----------|
| a. पंजाब में कूका विद्रोह | i. 1861 |
| b. बड़ौदा के गायकवाड़ का गद्दी से उतरना | ii. 1869 |
| c. स्वेज़ नहर का उद्घाटन | iii. 1872 |
| d. भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम | iv. 1875 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | iii | iv | ii | i |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | iv | i | iii | ii |

52. मालाबार के मुस्लिम किसानों को कहते हैं

- (A) कुकी (B) जैतिया
 (C) मोपला (D) वहाबी

53. भारत के स्वतन्त्रता आन्दोलन के दौरान निम्नलिखित में से कौन क्रान्तिकारी नेता नहीं था ?

- (A) लाला हरदयाल
 (B) बीरेन्द्र कुमार घोष
 (C) सत्येन्द्र नाथ बोस
 (D) लाल मोहन घोष

54. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I **सूची – II**

- | | |
|----------------------------|-------------------------------------|
| a. कंडूकरी विरेशालिंगम् | i. हिस्टरी ऑफ इंडियन नेशनल कांग्रेस |
| b. मदापति हनुमंत राव | ii. आंध्र पत्रिका |
| c. काशीनाथुनी नागेश्वर राव | iii. विवेकवर्धिनी |
| d. पट्टाभि सीतारमैया | iv. तेलंगानालू आन्ध्रोध्यामम् |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | iv | ii | i |
| (B) | ii | iii | i | iv |
| (C) | iv | i | ii | iii |
| (D) | i | ii | iii | iv |

55. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).

Assertion (A) : Colonial government considered Gandhi as a spent force politically after 1924.

Reason (R) : After 1924 Gandhi remained aloof from direct politics and concentrated on constructive programme and congress itself got divided between 'no changers' and 'pro-changers'.

Read the above statements and select the correct answers from the codes given below :

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is false.
- (B) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- (C) Both are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (D) Both are correct and (R) is not the correct explanation of (A).

56. The words 'Satyameva Jayate' in the State emblem has been taken from
- (A) Mundaka Upanishad
 - (B) Svetasvatara Upanishad
 - (C) Isa Upanishad
 - (D) Chandogya Upanishad

57. The Fergusson College at Pune was founded in 1885 by :
- (A) The Social Service League
 - (B) The Servants of India Society
 - (C) The Deccan Education Society
 - (D) Poona Sarvajanic Sabha

58. Match the List – I (Regions) with List – II (Annexations) and select the correct answer from the codes given below :

List – I **List – II**

- | | |
|--------------------|-----------|
| a. Punjab | i. 1848 |
| b. Satara | ii. 1801 |
| c. Ceded districts | iii. 1856 |
| d. Awadh | iv. 1849 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | i | ii | iii |
| (B) | i | iii | iv | ii |
| (C) | ii | iv | iii | i |
| (D) | iii | ii | i | iv |

59. Whom Gandhiji selected as the first satyagrahi to launch the individual satyagraha in October 1940 ?

- (A) Vallabhbhai Patel
- (B) Khan Abdul Gaffar Khan
- (C) Sarojini Naidu
- (D) Dr. Rajendra Prasad

60. The command of Indian National Army was given to Subhash Chandra Bose in :

- (A) 1941
- (B) 1942
- (C) 1943
- (D) 1944

61. From the genesis of Indian National Congress to India's independence (1885-1947) which leader amongst the following held the post of its President for the longest period ?

- (A) Maulana Abul Kalam Azad
- (B) Jawaharlal Nehru
- (C) Gopal Krishna Gokhale
- (D) W.C. Bannerjee

62. India took a very strong anti-west stand during which one of the following ?

- (A) Non-Alignment Movement
- (B) Suez Canal Crisis
- (C) Annexation of French territories in India
- (D) Belgrade Summit

63. Which leader among the following said Kashmir acceded to the Indian Union because of economic need ?

- (A) Hari Singh
- (B) Shaikh Abdullah
- (C) Mehar Chand Mahajan
- (D) Jawaharlal Nehru

55. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं । प्रथम को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : 1924 के पश्चात उपनिवेशिक सरकार ने गांधीजी को राजनीतिक रूप से एक विगत शक्ति मान लिया ।

तर्क (R) : 1924 के पश्चात गांधीजी प्रत्यक्ष राजनीति से अलग रहे और उन्होंने अपनी शक्ति को रचनात्मक कार्यक्रम और कांग्रेस पर एकाग्र किया जो गैर परिवर्तनकारी और परिवर्तन समर्थकों में बंटी हुई थी ।

उपर्युक्त कथनों को पढ़िए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए ।

कूट :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (B) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
 (C) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
 (D) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।

56. राष्ट्रीय चिह्न में उल्लिखित 'सत्यमेव जयते' शब्द निम्नलिखित में से किससे लिए गए हैं ?

- (A) मुण्डक उपनिषद
 (B) श्वेताश्वतर उपनिषद
 (C) ईश उपनिषद
 (D) छांदोग्य उपनिषद

57. फर्ग्यूसन कॉलेज, पूणे की स्थापना 1885 में किसने की ?

- (A) द सोशिएल सर्विस लीग ने ।
 (B) द सरवेंट्स ऑफ इंडिया सोसाइटी ने ।
 (C) द डेक्कन एजुकेशन सोसाइटी ने ।
 (D) पूना सार्वजनिक सभा ने ।

58. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
(क्षेत्र)

सूची - II
(सम्मिलित करने का वर्ष)

- | | |
|------------------|-----------|
| a. पंजाब | i. 1848 |
| b. सतारा | ii. 1801 |
| c. समर्पित ज़िले | iii. 1856 |
| d. अवध | iv. 1849 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | i | ii | iii |
| (B) | i | iii | iv | ii |
| (C) | ii | iv | iii | i |
| (D) | iii | ii | i | iv |

59. अक्टूबर, 1940 में गांधीजी ने व्यक्तिगत सत्याग्रह के लिए किसका चयन किया ?

- (A) वल्लभभाई पटेल
 (B) खाँ अब्दुल गफ्फार खाँ
 (C) सरोजिनी नायडू
 (D) डॉ. राजेन्द्र प्रसाद

60. इंडियन नेशनल आर्मी की कमान सुभाष चंद्र बोस को कब सौंपी गई ?

- (A) 1941 (B) 1942
 (C) 1943 (D) 1944

61. निम्नलिखित में से किस नेता ने भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की उत्पत्ति से भारत की स्वतन्त्रता (1885-1947) तक सबसे लम्बी अवधि के लिए इसके अध्यक्ष के पद को संभाला ?

- (A) मौलाना अबुल कलाम आज़ाद
 (B) जवाहरलाल नेहरू
 (C) गोपालकृष्ण गोखले
 (D) डब्ल्यू.सी. बैनर्जी

62. भारत ने निम्न में से किस समय कठोर पश्चिमी विरोध रूख अपनाया ?

- (A) गुट निरपेक्ष आन्दोलन के समय
 (B) स्वेज नहर संकट के समय
 (C) भारत में फ्रांसिसी भू-भाग को राज्य में समाभिलन के समय
 (D) बेलग्रेड शिखर सम्मेलन के समय

63. निम्नलिखित में से किस नेता ने कहा था कि कश्मीर आर्थिक आवश्यकता के कारण भारत संघ में सम्मिलित हुआ ?

- (A) हरि सिंह
 (B) शेख अब्दुला
 (C) मेहर चंद महाजन
 (D) जवाहरलाल नेहरू

64. The first amendment to Indian Constitution (1951) was enacted to confer power on the States
- (A) to place responsible restrictions on freedom of expression.
 - (B) to adopt Hindu Succession Bill.
 - (C) to abolish zamindari system
 - (D) None of the above
65. Which one of the following books is not authored by R.S. Sharma ?
- (A) Sudras in Ancient India
 - (B) Urban decay in India
 - (C) From Lineage to State
 - (D) Material Culture and Social Formation in Ancient India
66. Which one of the following statements is incorrect concerning historical objectivity ?
- (A) Historical objectivity is not linked up with value judgement.
 - (B) It means dispassionate and scientific treatment of all the events narrated by the historian.
 - (C) Historical objectivity is conditional to the nature and selection of events and the personality of the historian who functions under limitation.
 - (D) Ideological differences often prevent the historian from attaining historical objectivity.
67. Concerning post modernist theory which one of the following is incorrect ?
- (A) The post modernist contentions are as arbitrary in their ascription of meaning as the text of the historians who use them.
 - (B) When language is said to be an infinite play of meanings, anything written becomes a mere arrangement of words a discourse.
 - (C) The post modern linguistic turn cuts the very ground on which historical studies stand.
 - (D) Hostility to history is not a marked character of post modernist thought.
68. Which one of the following statements is correct concerning the Mughal theory of kingship ?
- (A) The Mughal theory of kingship was an admixture of Turkish, Mangol and Islamic ideals.
 - (B) There was a conceptual change in the theory of kingship advocated by the Delhi sultans and the Mughals.
 - (C) The Mughal theory of kingship evolved gradually and obtained final shape during the reign of Akbar.
 - (D) All of the above.
69. Who among the following is not associated with the Utopian Socialists ?
- (A) Saint Simon
 - (B) Charles Fourier
 - (C) Friedrich Engels
 - (D) Robert Owen
70. Which one of the following objectives relate to Indian foreign policy initiatives ?
- (A) Preservation of world-peace
 - (B) Extension of human freedom
 - (C) Opposition to colonialism and racialism
 - (D) All of the above

64. भारतीय संविधान में प्रथम संशोधन (1951) राज्यों को अधिकृत करने के लिए किया गया ताकि वे

- (A) अभिव्यक्ति के अधिकार पर दायित्वपूर्ण प्रतिबन्ध लगा सकें ।
- (B) हिंदू उत्तराधिकार बिल पारित कर सकें ।
- (C) जमींदारी पद्धति का उन्मूलन कर सकें ।
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।

65. निम्नलिखित में से किस पुस्तक के लेखक आर.एस. शर्मा नहीं हैं ?

- (A) शूद्राज इन एनसिएंट इंडिया
- (B) अर्बन डिके इन इंडिया
- (C) फ्रोम लिनेज टु स्टेट
- (D) मेटैरियल कल्चर एण्ड सोशियल फार्मेशन इन एनसिएंट इंडिया

66. ऐतिहासिक वस्तुनिष्ठता के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (A) ऐतिहासिक वस्तुनिष्ठता को मूल्य निर्णय से नहीं जोड़ा जाता है ।
- (B) इससे तात्पर्य है, इतिहासकारों द्वारा व्यक्त सभी घटनाओं को निष्पक्ष और वैज्ञानिक तरीके से लिया जाए ।
- (C) ऐतिहासिक वस्तुनिष्ठता घटनाओं की प्रकृति और चयन तथा सीमाओं में रहते हुए कार्य करने वाले इतिहासकारों के व्यक्तित्व पर निर्भर करता है ।
- (D) वैचारिक मतभेद ऐतिहासिक वस्तुनिष्ठता प्राप्त करने से इतिहासकारों को प्रायः रोक देते हैं ।

67. उत्तर आधुनिकवादी सिद्धांत के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है ?

- (A) उत्तर आधुनिकतावादी का दावा अर्थ के उनके आरोपण में उतना ही यादृच्छिक होता है जितना उस इतिहासकार का पाठ होता है, जिसने उसका प्रयोग किया है ।
- (B) जब भाषा को अर्थ का असीम खेल कहा जाता है, तो कोई भी लेखन शब्दों की व्यवस्था अर्थात् एक 'प्रवचन (डिसकोर्स)' मात्र बन जाता है ।
- (C) उत्तर आधुनिक भाषाविज्ञानी उन आधारों पर ही पलटी मार देते हैं, जिन पर ऐतिहासिक अध्ययन खड़े होते हैं ।
- (D) इतिहास के प्रति विद्वेष उत्तर आधुनिकवादी विचारधारा की सुस्पष्ट विशेषता नहीं है ।

68. निम्नलिखित कथन (कथनों) में से राजशाही के मुगल सिद्धांत के संबंध में कौन सा कथन सही है ?

- (A) राजशाही का मुगल सिद्धांत तुर्क, मंगोल और इस्लाम के आदर्शों का अधिमिश्रण था ।
- (B) दिल्ली के सुल्तानों और मुगलों द्वारा समर्थित राजशाही के सिद्धांत में संकल्पनात्मक अंतर था ।
- (C) राजशाही के मुगल सिद्धांत का धीरे-धीरे क्रमिक विकास हुआ और अकबर के शासनकाल के दौरान उसे अंतिम रूप मिला ।
- (D) उपर्युक्त सभी ।

69. निम्नलिखित में से कौन सा यूटोपियन समाजवादियों से संबद्ध नहीं है ?

- (A) सेंट साइमन
- (B) चार्ल्स फोरियर
- (C) फ्रेडरिच एंजल्स
- (D) रॉबर्ट ओवन

70. निम्नलिखित में से कौन सा उद्देश्य भारतीय विदेश नीति की पहलों से संबंधित है ?

- (A) विश्व-शांति बनाए रखना
- (B) मानव स्वतंत्रता का विस्तार
- (C) उपनिवेशवाद और नस्लवाद का विरोध
- (D) उपर्युक्त सभी

Read the following passage and answer the following five questions : (Nos. 71 to 75)

The drive to acquire political control of tropical regions was almost universal among major European nations in the nineteenth century. Where did the empires sprang from – a greed for territory, a lust for power, accidental circumstances, or an economic motive ?

J.A. Hobson suggested that empires rose to protect European investments abroad at a time when the need to export capital was acute because of falling rates of return on capital at home. Competition for colonies, Hobson believed, was behind the conflicts that dragged these powers into waging war against each other.

The imperialists believed that they were protecting home investment when expanding territories remains weak. The more common motives cited were markets for goods and opening for emigration, not export of capital. Investments were seen as a means rather than the end. Different strands emphasised by industrial bourgeoisie or bankers and financiers. But the common point was that the profit seeking led the capitalists to expand political control.

J. Gallagher and R. Robinson proposed that in the mid-nineteenth century, Britain had already established an 'informal empire' secured by commercial, cultural and diplomatic links. The informal empire could take care of the economic interests well enough. The change from informal to formal empire was driven not by economic motives but by global and local political rivalries.

Large economic gains were made by owning colonies that would strengthen the role of a profit motive and in turn capitalist interest behind imperialism.

71. The European drive for control of tropical countries sprang from :
 - (A) greed for territory
 - (B) lust for power
 - (C) economic motives
 - (D) to over power other European nations
72. J.A. Hobson's suggestions for the establishment of empires :
 - (A) to protect European investments
 - (B) acute need for export capital
 - (C) to de-industrialise
 - (D) falling rates of returns on capital at home
73. One of the following was not the motive of imperialists to control tropical countries :
 - (A) to protect home investments
 - (B) markets for goods
 - (C) opening for emigration
 - (D) proselytization in tropical countries
74. Industrial bourgeoisie took stand to expand political control for :
 - (A) profit seeking
 - (B) to annihilate quarrelling tropical political powers
 - (C) to make adventurous trips
 - (D) to establish schools, hospitals and philanthropic activities
75. Change from informal to formal empires was driven by the idea of :
 - (A) economic motives
 - (B) global and political rivalries
 - (C) diplomatic links
 - (D) cultural and religious links

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और निम्नलिखित पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए : (प्रश्न सं. 71 से 75)

19वीं शताब्दी में प्रमुख यूरोपीय राष्ट्रों में उष्णकटिबंधीय क्षेत्रों पर राजनीतिक नियंत्रण स्थापित करने की प्रबल इच्छा लगभग विश्व व्यापक थी । ये साम्राज्य कैसे उपजे-भू भागों के लिए लालच, सत्ता की लालसा, आकस्मिक स्थितियाँ अथवा एक आर्थिक मन्तव्य से ?

जे.ए. हॉब्सन सुझाते हैं कि ये साम्राज्य विदेशों में यूरोपीय निवेशित पूँजी को उस समय बचाने के लिए उभरे जब पूँजी के निर्यात की माँग तीव्र थी क्योंकि घर पर पूँजी के प्रतिफल की दर गिर रही थी । हॉब्सन का विश्वास था कि उपनिवेशों के लिए स्पर्धा उन झगड़ों में निहित था जिन्होंने इन शक्तियों को एक दूसरे के विरुद्ध युद्ध में धकेल दिया था ।

साम्राज्यवादियों को विश्वास था कि वे घरेलू निवेश की सुरक्षा कर रहे हैं जब विस्तार कर रहे इलाके कमजोर हैं । इस सिलसिले में और ज्यादा जो साझे प्रयोजनों को उद्धृत किया गया वे थे वस्तुओं के लिए बाज़ार और आप्रवास की संभावनाएँ थीं, पूँजी का निर्यात नहीं । निवेशों को ध्येय के रूप में नहीं, साधन के रूप में प्रयुक्त किया जा रहा था । औद्योगिक अधिकारी तन्त्र, बैंकरों और वित्तकारों ने भिन्न-भिन्न तत्त्वों पर बल दिया । परन्तु उन सबमें एकसमान बिन्दु यह था कि लाभ उठाने की लालसा ने पूँजीवादियों को राजनीतिक नियंत्रण के विस्तार के लिए उकसाया ।

जे. गल्लघर और आर. रोबिन्सन ने यह कहा है कि 19वीं शताब्दी के मध्य में ब्रिटेन ने व्यापारिक, सांस्कृतिक और कूटनीतिक सम्पर्कों द्वारा पहले ही अनौपचारिक साम्राज्य कायम किया हुआ था । औपचारिक साम्राज्य आर्थिक हितों को अच्छी तरह देख सकते थे । अनौपचारिक से औपचारिक साम्राज्य में परिवर्तन किसी आर्थिक प्रयोजन से नहीं हुआ अपितु वैश्विक एवं स्थानीय राजनीतिक शत्रुता के कारण ऐसा हुआ ।

उन उपनिवेशों को हथियाने से भारी आर्थिक लाभ उठाये गए जिनसे आर्थिक प्रयोजन सुदृढ़ हुए और यही साम्राज्यवाद के पीछे पूँजीवादियों का निहित हित था ।

71. उष्णकटिबंधीय देशों के नियंत्रण के यूरोपीय अभियान के पीछे थे

- (A) भू-भाग का लालच
- (B) शक्ति की लालसा
- (C) आर्थिक प्रयोजन
- (D) अन्य यूरोपीय राष्ट्रों पर आधिपत्य

72. साम्राज्य की स्थापना सम्बन्धी जे.ए. हॉब्सन के सुझाव

- (A) यूरोपीय निवेश की सुरक्षा के लिए
- (B) निर्यात पूँजी की तीव्र माँग
- (C) विऔद्योगिकीकरण के लिए
- (D) अपने देश में पूँजी पर प्रतिफल की घटती दर

73. इन उष्णकटिबंधीय देशों पर नियंत्रण करने का, निम्नलिखित में से, यह कारण नहीं था :

- (A) घरेलू निवेश की सुरक्षा
- (B) वस्तुओं के लिए बाज़ार
- (C) उत्प्रवासन की संभावनाएँ
- (D) उष्णकटिबंधीय देशों में धर्म परिवर्तन

74. औद्योगिक अधिकारी तन्त्र ने राजनीतिक नियंत्रण का निश्चय किया

- (A) लाभ अर्जित करने के लिए
- (B) उष्णकटिबंधीय देशों के आपसी झगड़ों को समाप्त करने के लिए
- (C) साहसिक यात्राओं के लिए
- (D) स्कूल, अस्पताल और लोकोपकारी गतिविधियों के लिए

75. अनौपचारिक साम्राज्य को औपचारिक साम्राज्य में बदलने की पीछे प्रयोजन था

- (A) आर्थिक प्रयोजन
- (B) वैश्विक एवं राजनीतिक शत्रुता
- (C) कूटनीतिक सम्पर्क
- (D) सांस्कृतिक एवं धार्मिक सम्बन्ध

Subject (06) HISTORY

Qno	Answer	Qno	Answer
1	C	51	B
2	C	52	C
3	A	53	D
4	B	54	A
5	D	55	C
6	C	56	A
7	C	57	C
8	C	58	A
9	D	59	D
10	C	60	C
11	C	61	A
12	A	62	B
13	B	63	B
14	C	64	A
15	C	65	C
16	C	66	A
17	D	67	D
18	B	68	D
19	C	69	C
20	C	70	D
21	A	71	D
22	B	72	C
23	B	73	D
24	D	74	A
25	A	75	B
26	A		
27	C		
28	C		
29	B		
30	A		
31	A		
32	D		
33	D		
34	B		
35	B		
36	C		
37	D		
38	A		
39	C		
40	B		
41	D		
42	B		
43	A		
44	B		
45	A		
46	D		
47	A		
48	D		
49	C		
50	C		